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Naxçıvan ± hərtərəÀi tərəqqi poliqonu
Azərbaycanın qədim, zəngin tarixə, mədəniyyətə və çoxəsrlik dövlətçi-

lik ənənələrinə malik olan Naxçıvan diyarı mürəkkəb və çətin inkişaf yolu 
keçmiş, orta əsrlərdə Şərqin böyük elm, mədəniyyət, ticarət və sənətkarlıq 
mərkəzlərindən biri kimi şöhrət qazanmış, dövlət sivilizasiyasına dəyərli 
töhfələr bəxş etmişdir. Azərbaycan Atabəyləri±Eldəgəzlər dövlətinin paytaxtı 
olan, əsası Əcəmi Naxçıvani tərəfindən qoyulan memarlıq məktəbi ilə bütün 

Təbiət və tarix abidələri ilə məşhur olan Naxçıvan torpağı bu gün də bənzər-
siz simasını, gözəlliyini qoruyub saxlayır və dünyanın qədim diyarı kimi bura 
gələn insanları, qonaqları heyran qoyur. 

Uzun illər gərgin siyasi mübarizələr 
meydanına çevrilən qədim Naxçıvanın 
muxtariyyətinin əsasları 16 mart 1921-ci 
il Moskva və 13 oktyabr 1921-ci il Qars 
beynəlxalq müqavilələri ilə qoyulmuşdur. 
Həmin beynəlxalq müqavilələrdə Naxçı-
vanın Azərbaycanın tərkib hissəsi olması 
bir daha bəyan edilərək Naxçıvanın ərazi 
hüdudları dəqiqləşdirilmişdir.  

Azərbaycanın Şərqə açılan qapısı ol-
maqla zəngin dövlətçilik tarixinə malik 
olan Naxçıvan Muxtar Respublikası 9 fev-
ral 1924-cü ildə yaradılmış və milli, qədim 
ənənələri qoruyub saxlamışdır. 

Qədim mədəniyyəti, bərəkətli sərvəti, 
dahi şəxsiyyətləri ilə Azərbaycan Respub-
likasında xüsusi payı və yeri olan Naxçı-
van Muxtar Respublikası bu gün istər iq-
tisadi-siyasi, istərsə də elm və mədəniyyət 
sahəsində tərəqqinin ən yüksək pilləsində 
dayanır. Belə ki, 1883-cü ildən fəaliyyət 
göstərən Naxçıvan teatrı Azərbaycan teatr 
mədəniyyətinə böyük töhfələr bəxş etmiş-
dir. Şərqdə ilk akademiyanı və rəsədxananı 
yaratmış Nəsirəddin Tusi, qüdrətli yazıçı 
və ictimai xadim Cəlil Məmmədquluza-
də, Azərbaycan realist rəssamlıq məktə-
binin banisi Bəhruz Kəngərli, ilk tarixi 
romanların müəllifi Məmməd Səid Ordu-
badi, böyük maarifçi və ədib Məhəmməd 
Tağı Sidqi, romantizm ədəbi cərəyanının 
görkəmli nümayəndəsi Hüseyn Cavid, 
dünyaca məşhur kimyaçı alim, akademik 
Yusif Məmmədəliyev, görkəmli publisist, 
dilçi-alim  Məhəmməd ağa Şahtaxtlı, Xalq 
şairi Məmməd Araz, Xalq yazıçısı Hüseyn 
İbrahimov... bu diyarın yetirmələridir. 

Bu gün Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Azərbaycanın əsas elm, mədəniyyət, təhsil 
və ictimai fikir mərkəzlərindən biri sayılır. 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının 
prezidentləri, görkəmli kimyaçı alim Yusif 
Məmmədəliyev, yarımkeçiricilər fizikası 
məktəbinin yaradıcısı Həsən Abdullayev, 

məşhur riyaziyyatçı Fərəməz Maqsudov, 
informatika-radiasiya üzrə qəbul olunmuş 
elm xadimi, professor Mahmud Kərimov, 
akademik Məmməd Cəfər Cəfərov, pro-
fessor Abbas Zamanov, akademik Teymur 
Kərimli və onlarca başqa görkəmli elm 
xadimləri Azərbaycan elminə, təhsi-linə, 
ictimai fikrinin inkişafına yeni səhifələr 
yazmış, öz elmi potensialları və bacarıqları 
ilə Naxçıvanı tək Azərbaycanda deyil, bü-
tün dunyada tanıtmışlar.

Böyük tarixi şəxsiyyətlər, alimlər, 
yazıçı və şairlər vətəni olan Naxçıvan 
Azərbaycanın elmi və mədəni inkişafına 
güclü təkan vermiş, görkəmli liderləri və 
elm adamları ilə məşhurlaşmışdır. Bun-
lardan biri də yüksək istedad və bacarığı 
ilə Azərbaycan poeziyasına dəyərli sənət 
inciləri bəxş edən məşhur şairimiz Məm-
məd Arazdır. Şairin Naxçıvanın tarixindən, 
əsrarəngiz təbiətindən, təbii sərvətlərindən 
bəhs edən “Naxçıvanım mənim” adlı şeiri 
bizim üçün ana laylası qədər şirin, doğma 
və əzizdir:

Sinəmdə o yerin dağ havasıdır.
Qaynar bulaqları qaynar qanımda.
Mənim ürəyimin bir parçasıdır
Doğma Şahbuzum da, Naxçıvanım da.

Tarixə nəzər salsaq görərik ki, böyük 
tarixi hadisələrin, keşməkeşli günlərin şa-
hidi olan qədim diyarımız, həmişə olduğu 
kimi, son illərdə də bütün  çətinliklərə sinə 
gərərək düşmənlərin caynağından, hərisli 
yağı gözlərindən, məkrli əllərdən özünü 
qoruya bildi. Belə bir ağır şəraitdə Naxçı-
van əhalisi böyük mərdlik, şücaət və yenil-
məzlik nümayış etdirərək, Azərbaycanın 
bu qədim diyarını düşmənlərdən – mənfur 
erməni təcavüzkarlarından öz canları baha-
sına qorudu və qoruyur. 

Xalqımızın ümummilli lideri Heydər 
Əliyevin 1990-cı il iyul ayının 22-də ca-
nından çox sevdiyi Naxçıvanına dönməsi, 
doğma el-obasına qayıtması çətin günlə-
rini yaşayan Naxçıvanı dirçəltdi, burada 
yaşayan insanlarda sabaha, gələcəyə bö-
yük inam hissi yaratdı. Bu illər Naxçıvan 
Azərbaycanda gedən siyasi proseslərə, o 
cümlədən, milli azadlıq mübarizəsinə bö-
yük təkan verdi. Müstəqilliyimizin möh-
kəmləndirilməsinə, dövlətimizin güclən-
dirilməsinə və tərəqqisinə, ərazilərimizin 
azad olunmasına Naxçıvandan başlanan 
böyük siyasi dalğanın təkanı daha təsirli 
oldu. Bunu ulu öndər Heydər Əliyevin də-
rin, məzmunlu nitqindən də görmək müm-
kündür: “Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Azərbaycanın ayrılmaz bir hissəsi kimi 
milli azadlıq uğrunda, dövlət müstəqilliyi-
miz uğrunda gedən mübarizələrdə həmişə 
ön sırada olmuş, təşəbbüskar olmuşdur. 
Azərbaycanda dövlət müstəqilliyi, milli 
azadlıq yolunda gedən mübarizənin dayağı 
olmuşdur və bu gün də dayağıdır, gələcək-
də də belə olacaqdır”. 

Bu gün Naxçıvan Muxtar Respublika-
sı özünün ən dəyərli, yaddaqalan günləri-
ni yaşayır. Muxtar diyarımız Ümummilli 
lideri Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali 
Məclisinin Sədri işləyərkən əsasını qoydu-
ğu müqəddəs vəzifələrin yerinə yetirilməsi 

ilə daha da çiçəklənir, möhkəmlənir və in-
kişaf, tərəqqi yolunda inamlı addımlar atır. 
Ulu öndərin yaradıb, xalqımıza ərmağan 
etdiyi siyasi, milli ideologiyanı, qarşıya 
qoyduğu müqəddəs vəzifələri Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev 
uğurla davam etdirir.   

 Ötən illərlə müqayisə etsək, görərik 
ki, bu gün də Azərbaycanın mədəni və 
elmi həyatının tərəqqisinə Naxçıvan Mux-
tar Respublikası öz dəyərli töhfələrini ver-
miş, bu sahədə inkişaf yüksək səviyyəyə 
çatmış və böyük uğurlar qazanılmışdır. 
Tarixi və mədəni irsin qorunması və təb-
liği, mədəni-elmi potensialın inkişaf et-
dirilməsi diqqət mərkəzində saxlanılmış, 
mədəniyyət obyektlərinin inşası və yeni-
dən qurulması dönməz xarakter hal almış-
dır. Azərbaycan mədəniyyətinə və elminə 
əsrarəngiz töhfələr bəxş etmiş naxçıvanlı 
alimlərin, şair və yazıçıların, görkəmli mə-
dəniyyət xadimlərinin adları əbədiləşdiril-
mişdir.

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev Naxçıvanda səfər-
də olarkən muxtar respublikanın bütün 
sahələrində tərəqqini və inkişafı yüksək 
qiymətləndirərək demişdir: “...Naxçıvanın 
Türk dünyasında çox böyük xüsusi yeri 
vardır. Naxçıvan çox böyük tarixə malik 
olan diyardr. Naxçıvanın strateji əhəmiy-
yəti, tarixi, mədəniyyəti, tarixi abidələ-
ri, bizim böyük dəyərlərimizdir, böyük 
sərvətimizdir. O da həqiqətdir ki, Azər-
baycanın müstəqilliyinin formalaşması, 
müstəqilliyinin bünövrəsinin qoyulması 
da məhz Naxçıvanda həyata keçirilmişdir. 
O vaxt, hələ Sovet İttifaqının zamanında 
Heydər Əliyevin fəaliyyəti nəticəsində 
Naxçıvanda, burada görülən işlər bütöv-
lükdə Azərbaycanın müstəqilliyi üçün çox 
böyük əhəmiyyət daşıyırdı...”. 

Onu da qeyd etmək lazımdır ki,  
2020-ci ildə 44 günlük Vətən müharibə-

sində tarixi ədalətin bərpa olunmasında və 
2023-cü il sentyabrın 19–20-si tarixlərin-
də Qarabağda həyata keçirilən lokal xa-
rakterli antiterror tədbirlərində Naxçıva-
nın vətənpərvər, igid övladları şanlı Zəfər 
salnaməmizə parlaq səhifələr yazmışlar. 
Onların şücaəti, qəhrəmanlığı kiçikdən 
böyüyə kimi hər bir kəsin dilində dastana 
dönmüş,  məzarları isə bütün azərbaycan-
lılar, o cümlədən, naxçıvanlılar üçün and 
yerinə, ziyarətgaha çevrilmişdir. 

Qarabağda qazandığımız Şanlı Zəfər-
dən sonra 2021-ci il mayın 10-da Nax-
çıvan Muxtar Respublikasına səfəri ilə 
bağlı təəssüratlarını bölüşən dövlətimizin 
başçısı İlham Əliyev demişdir: “Təəssü-
ratlarım çox müsbətdir. Hər zaman Nax-
çıvanda olanda, buradakı inkişafı görən-
də çox sevinirəm. Bu, mənim Naxçıvana  
15-ci səfərimdir və hər səfər çərçivəsin-
də bir çox obyektlərin açılışında iştirak 
edirəm. Naxçıvan sürətlə inkişaf edir... Bir 
sözlə, muxtar respublika hərtərəÀi inkişaf 
edir və bu gün Naxçıvan ölkəmizin ən in-
kişaf etmiş bölgələrindən biridir. Əminəm 
ki, Naxçıvan bu liderliyi bundan sonra da 
saxlayacaqdır”.

Prezident İlham Əliyev prezidentliyi 
müddətində 15 dəfə muxtar respublikada 
səfərdə olub. Bu səfərlərdə dövlət başçı-
sı qədim Naxçıvanımızın sosial-iqtisadi 
və mədəni inkişafının sürətləndirilməsinə 
dair müxtəlif sərəncamlar, dövlət proq-
ramları imzalayıb. Ölkə başçısı tərəfindən 
“Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosi-
al-iqtisadi inkişafına dair 2023–2027-ci 
illər üçün Dövlət Proqramı” və 2023-cü il 
30 dekabr tarixli “Naxçıvan Muxtar Res-
publikasının 100 illik yubileyinin qeyd 
edilməsi haqqında” Sərəncamı qədim di-
yarımızın zəngin dövlətçilik tarixində, 
ölkəmizin inkişafında mühüm yer tutdu-
ğunun bariz göstəricisidir. 

İnanırıq ki, əsası ümummilli lider  
Heydər Əliyev tərəfindən qoyulan 
müstəqil Azərbaycan Respublikası və 
onun ayrılmaz parçası – Naxçıvan diyarı 
daim öz müstəqilliyini, azadlığını, bütöv-
lüyünü qoruyub saxlayacaq, bütün siya-
si-iqtisadi və mədəni proseslərin önündə 
gedənlərdən olacaq. Elm, təhsil, idman, 
iqtisadi, siyasi, mədəni, demək olar ki, 
bütün sahələrdə üçrəngli bayrağımız dün-
yanın hər yerində vüqarla, qürurla dalğala-
nacaq, bizim, dostlarımızın və gələcək nə-
sillərin birlik, azadlıq, bütövlük simvoluna 
çevriləcəkdir.  
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Heydər ƏLİYEV, 
Ümummilli lider

Erməni millətçilərinin Azərbaycan xalqına qarşı təcavüzünün və soyqı-
rımı siyasətinin iki yüz ildən çox tarixi var. Bu müddətdə Qafqazda azər-
baycanlılara qarşı məqsədyönlü şəkildə həyata keçirilmiş etnik təmizləmə 
və soyqırımı siyasəti nəticəsində xalqımız ağır məhrumiyyətlərə məruz 
qalmışdır. Məqsəd tarixii Azərbaycan torpaqlarının böyük bir qismini ələ 
keçirmək və həmin ərazilərdə “böyük Ermənistan” dövləti yaratmaq idi. 

Ermənilər tərəfindən azərbaycanlılara 
qarşı milli qırğın 1905-ci il fevral ayının ilk 
ongünlüyündən Bakıdan başlamış və tezlik-
lə Azərbaycanın digər bölgələrinə, o cüm-
lədən Naxçıvana da yayılmışdı. 1905-ci 
il hadisələrinin şahidi olan M.S.Ordubadi 
“Qanlı illər” adlı əsərində münaqişənin or-
taya çıxmasının səbəblərini erməni daşnak-
sütyun komitəsinin müstəbid idarə üsulunu 
təşkil etməsi, məhəlli hökumət məmurla-
rının etinasızlığı, çar üsul-idarəsinin ikili 
oyunu, müsəlman əhalinin elmsizliyi, baş 
verən siyasi hadisələrdən bixəbər olması və 
ermənilərin avtonomiya – idarə muxtariy-
yəti həvəsində olmaları ilə izah edir.

Ermənilərin türkə olan nifrət psixologi-
yası 1905-1907-ci illərlə məhdudlaşmamış, 
1918-ci ildə də davam etmişdir. Həmin ilin 
mart soyqırımı olaraq tarixə keçən 1918-ci 
il hadisələri paytaxt Bakı ilə bərabər, Azər-
baycanın bütün bölgələrində – Şamaxıda, 
Qubada, Gəncədə, Lənkəranda, Qarabağda, 
o cümlədən Naxçıvanda ağır nəticələri ilə 
yadda qalmışdır. Həmin dövrdə Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyəti rəhbərliyi müəyyən 
səbəblərdən və çətinliklərdən Naxçıva-
na lazımi dəstək verə bilməmiş, nəticədə 
ermənilər tərəfindən törədilən cinayətlər 
Naxçıvandan da yan keçməmişdir. 

Bu illərdə Azərbaycandan ayrı düşmüş 
Naxçıvana yiyələnmək üçün daşnaklar yer-
li əhaliyə qarşı vəhşiliklər törədir, onları 
öldürür, yaşayış məntəqələrini yandırır və 
ərazini azərbaycanlılardan boşaltmağa çalı-
şırdılar. 1918-ci ildə Naxçıvanda ən dəhşət-
li vəhşiliklər törədənlər içərisində Andranik 
Ozanyan, Dro, Njde, Doluxanov, Yapon və 
digər cəlladların başçılıq etdikləri dəstələr 
böyük rol oynamışlar. 

Həmin dövrdə Naxçıvanda fəaliyyət 
göstərmiş Müsəlman Milli Komitəsinin 
katibi işləmiş Mirzə Bağır Əliyev hadisələ-
rin, erməni vəhşiliklərinin bilavasitə şahi-
di olmuş və onları qələmə almışdır. Onun 
“Qanlı günlərimiz” əsərindən aydın olur ki, 
1918-1921-ci illərdə Naxçıvanda ermənilər 
tərəfindən 74 min azərbaycanlı ən vəhşi 
üsullarla öldürülmüşdür. Naxçıvanda o za-
man ilk soyqırımı Culfa rayonunun Yaycı 
kəndində törədilmişdir. Erməni qaniçənlər 
Araz çayı sahilindəki 4 minə yaxın əhali-
si olan Yaycı kəndini yerlə yeksan etmiş, 
kənd sakinlərinin 2500-ə qədərini qətlə ye-
tirmiş və Araz çayına tökmüşdü. Cəsədlərin 
sayı o qədər çox olmuşdu ki, böyük bir qə-
biristanlıq yaranmışdı. O vaxtdan bu, Yaycı 
qəbiristanlığı olaraq tarixə düşmüşdür. 

Culfa rayonunun Yaycı kəndindən olan 

yazıcı-jurnalist Fərəc Fərəcov 2002-ci ildə 
nəşr etdirdiyi “Yaycı soyqırımı” kitabında 
kəndin yaşlı sakinlərindən aldığı müsahi-
bələrdə törədilən erməni vəhşiliklərini bü-
tün çılpaqlığı ilə ortaya qoyur. Həmin ki-
tabdan bəzi acı xatirələri oxucularımızın da 
diqqətinə çatdırırıq:

Yaycı kənd sakini Zəhra İsmayılova-
nın (dünyasını dəyişib) dediklərindən: – O 
Andranik məlun bizim ailəyə də sağalmaz 
yaralar vurmuşdur. Anamgil altı bacı idilər: 
Fatma, Leyla, Züleyxa, Səmənnaz, Zəhra 
və anam Həlimə. Onlardan təkcə salamat 
qalanı anam olmuşdur. Qalan beş bacısını, 
yəni mənim xalalarımın beşini də ermənilər 
uşaqları, körpələri ilə birlikdə qəddarlıqla 
öldürmüşlər. Züleyxa xalamın təkcə bir öv-
ladı təsadüfən sağ qalmışdı. Adı Abbas idi. 
Erməni qulduru onu qamçı ilə vurub öldü-
rülmüş anasının yanına sərmişdir. Hər iki-
sini ölmüş bilmişlər. Lakin xoşbəxtlikdən 
uşaq sağ qalmışdır.

HDú৻\Ω� Həmin uşaq yaşamış və şərəÀi 
bir ömür yolu keçmişdir. O, mayor rütbə-
sinə yüksəlmiş, hərbi təyyarəçi olmuşdur. 
1941–1945-ci illərin qanlı müharibəsində 
Abbas Muradov əsl döyüş qəhrəmanlığı 
göstərmişdir. Sinəsini orden və medallar 
bəzəyən Abbas Muradov təqaüddə olduğu 
illəri doğma Yaycıda yaşamış, burada vəfat 
etmişdir.

“Min evli” adlandırılan bu kənddə 
soyqırımı zamanı elə bir ailə olmamışdır 
ki, faciənin qurbanına çevrilməsin. Hər 
ailənin bir, iki və daha çox üzvü erməni qa-
niçənlərindən canlarını qurtara bilməmiş-
lər. Onlarla ailə bütün üzvləri ilə birlikdə 
evlərində qətlə yetirilmişdir. Yasəmən adlı 
qadının qolunu kəsmişdilər. O, son illərdə 
dünyasını dəyişmişdir. Oğlu Əbülfəz Sü-
leymanovla (o da dünyasını dəyişib) anası 
və onun başına gələn müsibətlər barədə 
ətraÀı söhbətimiz olmuşdur. Ə.Süleymano-
vun söylədiklərindən:

– Anamın sağ qolunu ermənilər güllə 
ilə vurmuşdular. Başqa bir erməni isə ona 

yaxınlaşıb güllə dəyən qolunu qamçı ilə 
vurub yerə salır. Kini, qəzəbi soyumayan 
erməni qolsuz qalmış anamın kürəyinə də 
qamçı çəkir. Qan içində olan anam yerə 
yıxılır. Onu ölmüş bilirlər. Bir müddət Araz 
qırağında ölülərin içində qaldıqdan sonra 
sağ olduğunu görüb İrana keçirirlər. Mən 
gözümü açandan anamı həmişə xəstə və 
qəmgin görərdim. Bunun səbəbini ondan 
soruşdum. Anam mənə hər şeyi ətraÀı da-
nışdı. Anamgil 8 bacı idilər. Onların altısını 
ermənilər eyni vaxtda qılıncdan keçirmiş-
dilər. Sona adlı bacısını isə qohumlarımız-
dan biri İran tərəfə apara bilmişdir. Sonralar 
o, Naxçıvanda ailə həyatı qurub yaşamışdır.

Həmin vaxt Yaycıda bu cür ürəkağrıdıcı 
hadisələr az olmamışdır. 1918-ci ilin iyun 
ayında baş vermiş bu qanlı hadisə erməni 
faşistləri tərəfindən törədilən soyqırımı idi. 
Kəndin əhalisi yarıbayarı azalmışdı. Ən 
çox itkilər qadınlar arasında olmuşdu. İtkin 
düşənlər də vardı. Danışırlar ki, kənddə 7 
il xeyir mərasimləri, şənliklər olmamışdır. 

Bundan sonra Nehrəm ətrafında rüsvay-
casına məğlub edilmiş Andranikin dəstələri 
geri qaçmağa məcbur olmuşdu. Ordubada 
doğru irəliləyən Andranik qarşısına çıxan 
kəndləri dağıda-dağıda bu məsafədə 2 min 
azərbaycanlını öldürmüşdür. Ordubad ət-
rafı, Əlincəçay boyu, Şahbuz kəndlərinin 
əhalisi tərksilah olunmuş, xeyli hissəsi 
qətlə yetirilmişdir. Həmçinin Sirab, Nursu, 
Kolanı, Hənzər, Mahmudoba, Əbrəqunus, 
Qazançı, Paradaş, Xanağa, Bənəniyar, Ca-
maldın, Ərəzin, Kırna kəndlərində də dəh-
şətli qırğınlar törədilmişdir.

Tarixi sənədlərdə Şərur bölgəsinə bağlı 
45 kəndin də erməni komitəçilərinin hücu-
muna məruz qaldığı və əhalisinin də Araz 
çayına atılması ilə bağlı məsələlər göstə-
rilir. Müsəlmanlar tərəfindən ələ keçirilən 
ermənilər Naxçıvanda və onun bütün kənd-
lərində türklərin qətlə yetiriləcəkləri və ha-
mısının Araz çayına atılacaqlarına dair əmr 
aldıqlarını etiraf etmişdilər. Erməni dəstələ-
rinə yazılı olaraq göndərilən əmrdə deyilir: 

“Şərur əhalisini Araz çayına atmaq üçüncü 
alay komandanlığının əsas vəzifəsidir”. 

Digər bir fakt: Andranikin qoşunları 
Sirab kəndinə istiqamət aldığı vaxt Sirab 
kəndi ətrafında çoxlu qaçqın toplaşmışdı. 
Onlar kəndin özündən, habelə uzaq və ət-
raf kəndlərdən gələnlər idi. 15 mindən artıq 
erməni quldurlarının silahsız, müdafiəsiz 
insanların üzərinə hücumu nəticəsində bir 
gün ərzində 10 mindən artıq günahsız in-
san qətlə yetirildi. Bu vaxt Duzdağ tərəfdən 
açılan top səslərini Andranik eşitməsəydi, 
orada bir nəfər də sağ qalmayacaqdı. Məhz 
Kazım Qarabəkir paşanın komandanlığı 
altında döyüşən Qafqaz–Türk ordusu bir 
günün içərisində Naxçıvana yürüş edib 
daşnakları geri oturdur və Naxçıvanın yerli 
özünüidarə hökumətinin qurulmasına yar-
dım edir.

Ümummilli lideri Heydər Əliyev Türk 
ordusunun bu tarixi xikaskarlığı barədə belə 
demişdir: “Türk ordusunun, xüsusən də Ka-
zım Qarabəkir paşanın adı Naxçıvanda çox 
böyük hörmət-ehtiramla yad edilir. Mənim 
əziz müəllimim Lətif Hüseynov da mənə 
demişdi: Heydər, əzizim, çalış düşmənlə-
rin qarşısını al, Naxçıvana təcavüzə imkan 
vermə. Əgər 1918-ci ildə türk ordusu, ge-
neral Kazım Qarabəkir paşa Naxçıvana gəl-
məsəydi, hamımızı qıracaqdılar. Bu mənim 
gözümün qabağında olan hadisədir”.

Bu gün hər birimiz qürur hissi keçiririk 
ki, 2020-ci ilin sentyabrın 27-də başlayan 
Vətən müharibəsində ordumuz 44 gün ər-
zində düşmənə böyük zərbə vuraraq ərazı 
bütövlüyümüzü təmin etdi. Azərbaycan 
bu Tarixi Qələbə ilə həm də 200 illik er-
məni mifini darmadağın edərək ona yerini 
göstərdi. Məhz bu Qələbə erməni millətçi-
liyinə, xalqımıza qarşı zaman-zaman apa-
rılmış soyqırımı və deportasiya siyasətini 
birdəfəlik iÀasa uğratdı. 

Səbuhi HƏSƏNOV
X Q

Qan yaddaşımız Qədim türk yurdunda 
daşnak vəhşilikləri




